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Abstrakt

Diplomová práce vychází z dlouhodobého monitoringu malých povodí

v oblasti Šumavy, jsou zde hodnoceny rozdíly a trendy v chemismu vod v letech

1998 – 2015 a rozdíly ve vodní bilanci a odnosu rozpuštěných látek v letech 2008 –

2015. Srovnání průměrného srážko-odtokového poměru na povodích prokázalo malý

rozdíl mezi povodími Horského (mokřadní) potoka (odteče 37 %) a Bukového (lesní)

potoka (32 %), zatímco z povodí Mlýnského (odvodněná pastvina) potoka odteče

60 % z dopadajících srážek. Povodí odvodněných pastvin - Mlýnský vykazuje

zhoršení sledovaných parametrů, které jsou vyjádřeny nižším podílem zadržené vody

v povodí a také vyšším podílem rozpuštěných látek v odtékající vodě. Tomu

odpovídají i celkové odnosy látek z povodí, kdy je z výsledků zřejmé, jak lesní

a mokřadní povodí látky zadržují, kdežto odvodněné povodí je dlouhodobě ztrácí.

Jen v případě dusičnanů, amoniaku, Ca
2+

a Mg
2+

jsou látkové odnosy z lesního

a mokřadního povodí třikrát nižší než z odvodněných pastvin. V případě PO4
3-

je to

o třetinu a v případě SO4
2-

, Cl
-
, K

+
a Na

+
je to o polovinu méně.
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Abstract

The diploma thesis is based on long-term monitoring of small watersheds in the

Šumava region, differences and trends in the water chemistry in the years 1998 -

2015 and the differences in water balance and erosion of solutes in the years 2008 –

2015 are evaluated. Comparing average rainfall-runoff relationship on the

catchments revealed little difference between the basins of the Horský (wetland)

stream (runs off 37 %) and Bukový (forest) stream (32 %), while the basin

of Mlýnský (drained pasture) creek runs off 60 % of incident precipitation. Basin

of drained pastures – Mlýnský - showed worsening of the parameters, which are

expressed in lower proportion of water retained in the basin and also a higher

proportion of dissolved solids in the effluent water. This corresponds to the overall

erosion of substances from the basin, which is evident from the results, both forest

and wetland basin matters detained while the drained basin is losing them for a long

time. Only in the case of nitrate, ammonia, Ca
2+

and Mg
2+

loads from the forest and

wetland basin are three times lower than the load from the drained pastures.

For PO4
3-

it is about one third less and in the case of SO4
2-

, Cl
-
, K

+
and Na

+
it is about

one half less.
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1. Úvod

V krajině plní voda nenahraditelnou funkci. Je téměř výlučným médiem,

ve kterém se uskutečňují transportní a chemické reakce. Celkové prostředí,

biodiverzita i funkčnost a charakter říčních a potočních ekosystémů jsou velmi silně

ovlivňovány strukturou okolní krajiny, způsobem jejího využívání (Tlapák, 1992),

složením a kvalitou vegetačního krytu a půdního horizontu. Charakteristickými rysy

setrvale fungujících krajinných celků jsou efektivně uzavřené látkové cykly,

vyrovnané odtokové poměry a minimalizované transportní ztráty látek. Člověk však

krajinné ekosystémy destabilizuje především svými náhodnými zásahy do

vegetačního krytu. Tím mění rozdělování dopadající sluneční energie v prostoru i v

čase, což vede ke snižování efektivity krajinného systému a nárůstu nevratných ztrát

látek (Ripl et al, 1996).

Stav říčních a potočních ekosystémů se stal plnohodnotným indikátorem

způsobu využití krajiny. Porovnáním vodních poměrů krajiny se způsobem

využívání krajiny a dalších lidských aktivit pozorujeme odlišnosti v poměrech

povrchového a podpovrchového odtoku či kvalitě vody (Havránek, 1989).

Při hodnocení funkcí krajinného ekosystému je voda (její koloběh a kvalita),

jedním ze základních měřítek. Koloběh vody, vývoj a struktura rostlinného pokryvu

a regulace odtoku živin spolu úzce souvisejí. Rozdílné množství a skladby vegetace

v povodí mají za následek krátký nebo naopak dlouhý koloběh vody s různým

stupněm odtoku látek. Výše nevratných ztrát látek z uvažovaného systému (např.

povodí) určuje stabilitu společenstev organismů (procesory energie) (Ripl a Wolter,

2000). Stav a vlastnosti ekosystémů, povodí a přirozených vodních nádrží, stejně

jako jejich životnost, jsou určovány neobnovitelnými ztrátami rozpuštěných látek

z povodí. Funkci vody v krajině, a souvislosti s možnou degradací krajiny, můžeme

pochopit pouze při pečlivém zvážení všech procesů v prostoru a čase.

(Ripl et al, 1996). Nalezení vztahů mezi využitím krajiny, její strukturou

a koncentracemi rozpuštěných látek v povrchových vodách v rámci krajinného

ekosystému, kde vedle přírodních procesů mají podstatný význam procesy

antropogenně podmíněné, se ukazuje jako nezbytné pro zajištění vhodného

managementu (Hellebrandová, 2006). Nutnost zachovat přirozené fungování

krajinného ekosystému je třeba chápat jako společný a základní předpoklad pro
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jakékoliv úvahy o hospodaření člověka v krajině (Janda a Pechar, 1996,

Eiseltová et al., 2007)

Diplomová práce řeší porovnání malých povodí s různým způsobem

hospodaření prostřednictvím hydrochemických parametrů a vyhodnocuje data

z dlouhodobého (1998 – 2015) monitoringu srážek, odtoku a látkových toků v oblasti

lipenského pravobřežní na Šumavě. Navazuje na práci bakalářskou (Vácha, 2014),

ve které byla zpracovávána hydrologická data a hodnoceny vodní bilance

modelových povodí do roku 2013, a zároveň je pokračováním výzkumných aktivit

školitelského pracoviště vycházejících z řešení především prvního věcného okruhu

Výzkumného záměru Zemědělské fakulty MSM6007665806 - Trvale udržitelné

způsoby zemědělského hospodaření v podhorských a horských oblastech zaměřené

na vytváření souladu mezi jejich produkčním a mimoprodukčním uplatněním,

v letech 2005-2011.
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2. Literární rešerše

2.1. Charakteristika vody

Životní prostředí je systém složený z přírodních, umělých a sociálních složek

materiálního světa, jež jsou nebo mohou být s uvažovaným objektem ve stálé

interakci. Je to vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů, včetně

člověka a je předpokladem jejich dalšího vývoje. Složkami systému jsou především

ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy a energie.

Voda tvoří jednu z chemicky nejjednodušších sloučenin ve vesmíru.

Představuje zároveň jednu z nejméně předvídatelných a nejsložitěji se chovajících

sloučenin (Blažek, 2006). Manahan (2009) k fyzikálním vlastnostem uvádí, že voda

má 2-3x vyšší povrchové napětí než jiné kapaliny. Pitter (1999) dodává, že z

chemických vlastností vody je nejdůležitější dipólový charakter molekuly vody,

a proto je voda výborným rozpouštědlem. Další významné vlastnosti vody jsou

schopnost molekul vody sdružovat se ve větší celky prostřednictvím vodíkových

můstků a vysoká hodnota měrné tepelné kapacity, která způsobuje, že se voda podílí

na teplotní regulaci krajiny.

V přírodě vyskytující se voda vždy obsahuje rozpuštěné plyny, nerozpuštěné

a rozpuštěné anorganické a organické látky. Některé látky přijímá z atmosféry

(ve formě srážek), ovšem většina látek obohacuje vodu při infiltraci půdou a při

zvětrávání hornin (Pitter, 1999). Výskyt těchto látek závisí na mnoha faktorech.

Například na geologické skladbě podloží, složení dnových sedimentů, hydrologicko-

klimatických poměrech (srážkové a teplotní poměry, roční období, dálkový transport

škodlivin), dále na půdně-botanických poměrech (zalesnění, vegetace, druh půdy),

na příronu podzemních vod, přítomnosti vodních organismů a jejich činnosti,

organických zbytcích a samozřejmě rovněž na antropogenní činnosti.

Některé látky se ve vodě rozpouštějí, jiné se srážejí nebo absorbují. Právě tato

proměnlivost složení a pohyblivost vody způsobuje, že je voda jedním z hlavních

činitelů látkové výměny či tzv. geochemického metabolismu na Zemi (Pačes, 1982).
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2.2. Hydrologický cyklus

Globální hydrologický oběh je nejmohutnější ze všech přirozených látkových

cyklů planety. Množství vody, která se ho účastní, je více než o čtyři řády větší,

než je tok látek v cyklu sedimentárním či tektonickém.


[…]


-

4,5 kg.ha
-1

.rok
-1

. I zde byl zjištěn statisticky průkazný vzestupný trend. Zdrojem Cl
-

v atmosférických srážkách může být dálkový přenos z přímořských oblastí.

V tekoucích vodách může být zdrojem Cl
-
zvětrávání hornin a následné vyluhování.

Mezi další zdroje můžeme zařadit antropogenní vliv, vysoké koncentrace lze nalézt

v zemědělských odpadech z živočišné výroby (Pitter, 2009).

Se sníženým spadem bazických kationtů K
+
, Na

+
, Ca

2+
, Mg

2+
se srážkovou

vodou koreluje i jejich snižující se trendový odnos. V časové řadě se snižovala

alkalita vody všech tří sledovaných toků, tento pokles je způsoben nahrazováním

kyseliny uhličité HCO3
-
zvyšující se koncentrací Cl

-
a SO4

2-
. Alewell et al. (2001)

k tomuto stavu uvádí, že se na sledovaných povodích SRN v 90. letech minulého

století snížila depozice bazických kationtů i jejich koncentrace ve vodě toků.

Povodí Mlýnského potoka vykazuje i další předpokládané zhoršení krajinných

funkcí, která se projevují nižším podílem vody zadrženým v povodí a horší kvalitou

odtékající vody. Vodivost a chemismus vod Horského a Bukového potoka jsou

srovnatelné s obdobnými úseky povrchových vod centrální Šumavy (Mánek, 1998).

Naproti tomu koncentrace většiny iontů ve vodě Mlýnského potoka jsou výrazně

vyšší a s tím souvisí i velká množství vodou odnášených rozpuštěných látek.
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Výrazně vyšší specifický odnos všech hlavních iontů z povodí Mlýnského potoka

je patrně důsledkem odvodnění a způsobu hospodaření. Vyšší teploty na povrchu

půdy, periodické vysychání a zaplavování jsou faktory, které urychlují mineralizaci

a následné vyplavování iontů. Na Mlýnském povodí se tyto faktory uplatňují více

než na srovnávaných víceméně lesních povodích (Procházka et al., 2001)

Extenzivní chov skotu na Mlýnském povodí může do určité míry ovlivnit

přímo chemismus povrchových vod a zkreslit tak srovnání s ostatními sledovanými

lokalitami. Zvýšené koncentrace chloridů a sodíku tomu mohou do určité míry

nasvědčovat. Výsledky, které uvádí Šachová et al. (1999), však připouštějí,

že například koncentrace dusičnanů a fosfátů v povrchových vodách Šumavy nemusí

být přímo ovlivněny extenzivním chovem skotu.
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6. Závěr

Diplomová práce navazuje na práci bakalářskou (Vácha, 2014) a vychází

z dlouhodobého monitoringu pracoviště Zemědělské fakulty (LAE ZF JU) na malých

povodích v oblasti Šumavy. V práci byly vyhodnoceny rozdíly ve vodní bilanci

a odnosu rozpuštěných látek v letech 2008 – 2015, porovnány byly také trendy

v chemismu vody. Srovnání průměrného srážko-odtokového poměru na povodích

prokázalo malý rozdíl mezi povodími Horského (mokřadní) potoka (odteče 37 %)

a Bukového (lesní) potoka (32 %), zatímco z povodí Mlýnského (odvodněná

pastvina) potoka odteče 60 % z dopadajících srážek. K tomu významně přispívá

způsob využití území v povodích, kdy na Horském jsou zastoupeny větší plochy lesa,

mokřadů a přirozené sukcese; povodí Bukového potoka je vyloženě lesního

charakteru. Povodí odvodněných pastvin Mlýnský vykazuje zhoršení sledovaných

parametrů, které jsou vyjádřeny nižším podílem zadržené vody v povodí a také

vyšším podílem rozpuštěných látek v odtékající vodě. Obsahy látek jsou významně

vyšší ve vodách odtékajících z odvodněného povodí využívaného jako pastvina než

z povodí krajinné mozaiky s lesy, mokřady, lada a loukami, nebo lesního povodí.

Tomu odpovídají i celkové odnosy látek z povodí, kdy je z výsledků zřejmé, jak lesní

a mokřadní povodí látky zadržují, kdežto odvodněné povodí je dlouhodobě ztrácí.

Jen v případě dusičnanů, amoniaku, Ca
2+

a Mg
2+

jsou látkové odnosy z lesního

a mokřadního povodí třikrát nižší než z odvodněných pastvin. V případě PO4
3-

je to

o třetinu a v případě SO4
2-

, Cl
-
, K

+
a Na

+
je to o polovinu méně.

Výsledky diplomové práce splnily cíle a potvrdily předpoklad, že se způsob

využití území významným způsobem podílí na bilanci vody a látek v povodí a má

smysl se touto problematikou z hlediska trvalé udržitelnosti krajiny ve větší míře

zabývat.
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8. Přílohy

Obrázek 26. Koryto revitalizovaného Mlýnského potoka (foto: Procházka, 2010)

Obrázek 27. Závěrný profil s ultrazvukovým měřením výšky hladiny a s dataloggerem na Mlýnském

potoce (foto: Vácha, 2015)
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Obrázek 28. Instrumentace a měrný přeliv závěrného profilu povodí Horského potoka

(foto:Procházka, 2012)

Obrázek 29. Meteorologická stanice v nivě Horského potoka (foto: Procházka, 2012)
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Obrázek 30. Jiný pohled na meteorologickou stanici v nivě Horského potoka (foto: Vácha, 2015)

Obrázek 31. Závěrný profil povodí Bukového potoka s automatickým měřením výšky hladiny

(ultrazvuk), vodivosti a teploty vody (foto: Procházka, 2010)
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Tabulka 11. Atmosférická depozice a specifický látkový odnos jednotlivých povodí pro jednotlivé

roky v letech 2008 - 2015 (kg.ha
-1

.rok
-1

).