Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie – Péče o krajinu
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Dlouhodobé trendy v chemismu vody a látkových toků tří povodí vzhledem k jejich managementu
Student: Bc. Aleš Vácha
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jan Procházka, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Potužák, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Povodí Vltavy, státní podnik

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze Hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Připomínky a otázky k obhajobě viz příloha 1

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2016

Příloha 1

Zhodnocení a vlastní přínos práce:

Hodnocená diplomová práce shrnuje výsledky dlouhodobého hydrochemického monitoringu zaměřeného na zjištění látkových odnosů ze tří malých povodí situovaných na pravobřeží VN Lipno. Z pohledu vodohospodářské praxe považuji téma diplomové práce za velmi aktuální. Jedná se zejména o pochopení toho, jak z pohledu retence živin a látek fungují povodí s rozdílnou hydrologií, hydromorfologií a odlišným land-use. To je důležité zejména pro plánování efektivních nápravných opatření vedoucích k zlepšení hydrologického režimu a zvýšení látkové a živinové retence v naší krajině. Jako přínosné shledávám zejména to, že byl v minulosti do seznamu sledovaných lokalit zařazen „revitalizovaný“ Mlýnský potok. Škoda jen, že nebyl tento potok monitorován i ve stavu před jeho revitalizací, kdy by na základě porovnání dat bylo možné vyhodnotit úspěšnost provedené revitalizace i z pohledu živinových a látkových odnosů z jeho povodí.

I přesto však považuji tuto diplomovou práci co do objemu zpracovaných dat za nadstandardní a vhodnou pro další publikování.

Připomínky k diplomové práci:

- V kapitole Literární rešerše by bylo žádoucí využívat více zahraniční literární zdroje. To samé platí i pro kapitolu Diskuze, kde by bylo vhodné více konfrontovat vlastní výzkum s výzkumy látkových odnosů z antropogenně ovlivněných či naopak lidskou činností nepřilíš zatížených povodí, které byly realizovány na lokalitách v zahraničí.
- Pokud je naměřená hodnota chemického parametru pod mezí stanovitelnosti analytické metody, neuvádí se hodnota jako „0,00“, ale jako hodnota „<mez stanovitelnosti“.
- V relativně málo vodných povodích mohou náhlé srážko-odtokové události tvořit významný podíl z celkového ročního odtoku. To platí z velké části i o živinových a látkových odnosech, kdy například po období delšího sucha a následných přívalových srážkách může dojít ke krátkodobému avšak kvantitativně významnému živinovému i látkovému odnosu. Z tohoto důvodu by bylo vhodné, mít ovzorkované i tyto periody. Fyzicky i logisticky je vzorkování takovýchto „epizod“ poměrně náročné, a proto se v praxi využívá propojení stacionárních automatických vzorkovačů s kontinuálním snímáním výšky hladiny.

Otázky k diplomové práci:

1. Jak by jste vysvětlil dlouhodobý klesající trend konduktivity vody v uzávěrovém profilu Mlýnského potoka?
2. Jaká opatření by jste navrhl pro snížení srážko-odtokového poměru a zlepšení (zvýšení) retence živin a látek v povodí Mlýnského potoka?